
Adjektiva odvozená ze sloves

• Odvozují se ze sloves nedokonavých i dokonavých

• Přípony:
-ný (vyjadřují vlastnost) činný
-vý/-avý/-lavý (od sloves nedokonavých, vyjadřují schopnost) hravý, hořlavý, 
křiklavý 
-ivý/-livý/-nlivý (od sloves nedokonavých, vyjadřují schopnost, náchylnost) 
lživý, citlivý, mlčenlivý 
-telný/-itelný (většinou od sloves dokonavých, vyjadřují schopnost, náchylnost) 
přijatelný, nahraditelný 
-cí (od sloves nedokonavých, vyjadřují účel) bicí



Tvořte přídavná jména pomocí přípon -ný, -vý/-avý/-lavý a -ivý/-livý/-nlivý

opojit ……………… láska, omámit ……………… látka, drát se …………… zvíře, 

žrát …………… člověk, křiknout ………………… barva, píchat ………………… 

kaktus, píchat ………………… poznámka, vonět ………………… tyčinka, poutat 

………………… film, zdržet se ………………… člověk, trvat ………………… 

mléko, žhát ……………… železo, pronikat ………………… vůně, bouřit 

……………… potlesk, nesnášet …………………… gesto, děravět ……………… 

paměť, cítit ………………… člověk, mlčet ………………… člověk, zapomenout 

………………… člověk, napínat ………………… příběh



Tvořte přídavná jména pomocí přípon -telný/-itelný

bolest, která se nedá snést ………….; příklad, kterému nelze porozumět ………….; rozdíl, 

který je vidět a znát …………………………; ochlazení, které je cítit ………………..; 

přednáška, kterou si lze volit ………; zážitek, na který není možné zapomenout ………..;

událost, kterou nelze pochopit ………….; slovo, které nelze přeložit ………………; 

zkušenost, která se nebude opakovat ………….; číslo, které lze dělit …………….; situace, 

kterou nelze zpytovat (tj. prozkoumat) ………………….; skvrna, kterou nelze odstranit 

………………; situace, kterou si nelze představit ………………; rekord, který nelze 

překonat …………… .



Tvořte přídavná jména pomocí přípony –cí

bít ............................ nástroje   sedat .............................. souprava 

plnit ........................................... pero psát .......................... potřeby 

hlídat ..................................... pes  podat ......................................... lístek

prát ............................ prášek   viset .................................. zámek 

zvát ........................................... dopis spát .............................. pytel 

oddat ...................................... síň  foukat .............................. harmonika


